
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 127
12 JUL 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 13 DE JULHO DE 2010 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM ALINE MANGAS CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CMT DA 14ª ZPOL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUCMT DA 10ª ZPOL
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA  CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 023/2010 DE 7 DE JULHO DE 2010 - DP/4
Nº de Publicação: 128699
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ por meio da Polícia Militar do Pará(PMPA), 

representado  por  seu  Comandante-Geral,  CEL  QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão exarada no Processo 
Judicial nº 2010.1.037485-3, da 2 ? Vara de Fazenda da Capital;

RESOLVE:
Art. 1º - Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará matricular no Curso de 

Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará - 
QOSPM /2010),  a ser realizado na Academia de Polícia Militar (APM) os candidatos abaixo 
relacionados, com a respectiva pontuação obtida no citado concurso:

I - OFICIAL ALUNO MÉDICO CLINICA MEDICA - SANTAREM (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara de 
Fazenda da Capital no Processo n? 2010.1.037485-3 ):

EDSON  ALVES  FERREIRA  FILHO,  29.50,  EROS  DANTAS  ALVES  FERREIRA, 
22.00

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 7 de julho de 2010.

EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO - CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Transc. do DOE nº 31704 de 08/07/2010

PORTARIA Nº 022/2010 DE 7 DE JULHO DE 2010 - DP/4
Nº de Publicação: 128700
CONCURSO PÚBLICO Nº 005/2008 - PMPA 
PORTARIA Nº 022/2010 DE 7 DE JULHO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 

neste ato representado por seu Comandante Geral  em exercício,  CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÏ, no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão 
exarada no Processo Judicial nº 2010.1.029045-5, da 3ª Vara de Fazenda da Capital; 

RESOLVE: 
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso 

de Formação de Soldados PM/2008, a ser realizado na 3ª CIPM (ABAETETUBA) o candidato 
abaixo relacionado.

I - Município de classificação: ABAETETUBA (decisão proferida pelo Exmº. Sr. Marco 
Antonio  Lobo Castelo  Branco,  Juiz  de  Direito  respondendo  pela 3ª  Vara  de  Fazenda  da 
Capital no Processo nº 2010.1.029045-5 ):

a. MASCULINO: José Sérgio Lobato Rodrigues
Art.  2º  Os  candidatos  do  Pólo  de  Abaetetuba  realizará  o  Curso  no  Pólo  de 

Barcarena.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a 

contar do dia 22 de junho de 2010  ,   revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 7 de julho de 2010.

EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO - CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Transc. do DOE nº. 31704 de 08/07/2010

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIA:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Por Necessidade do Serviço:
Do  21º  BPM  para  o  CG,  2º  TEN  QOAPM  RG  11132  JUCILEIDE  DA CUNHA 

DUARTE. (Nota nº 213/10 – DP/1)

• CLASSIFICAÇÃO:
Fica classificada no Fundo de Assistência Social da PMPA – FAS/CESO a 2º TEN 

QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE. (Nota nº 213/10 – DP/1)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• TRANSFERÊNCIA: 
a) Por necessidade do serviço:
Do 19º BPM para a CCS/CG, SUBTEN PM RG 23118 CLEBER DE SOUZA COSTA, 

CB PM RG 19657 MARIA ROSELENE MELO DA SILVA,  SD PM RG 33112 MARCELO 
MUNIZ DE BARROS e SD PM RG 33258 JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA. (Mem. nº. 
120/10 – GAB-DIRETOR)

Do 23º BPM para o CPR VI, 2º SGT PM RG 18730 RUBENS GOMES DA SILVA, 2º 
SGT  PM  RG  21002  SINTIA  SANTOS  SILVA  e  CB  PM  RG  25911  JOELSON  JESUS 
TRNDADE. (Of. nº 251/10-GAB CMDO) 

Da CCS/CG para o CME, 1º SGT PM RG 19573 IZOLINA GOMES SIDÔNIO. (Of. nº. 
488/10 – CME)

Da CCS/CG para o 10º BPM, CB PM RG 27883 ALBERTO ESTOÉCIO BRAGANÇA 
BENTES. (Mem. nº 686/10 - DP/2)

Do 10º BPM para a CCS/CG, CB PM RG 14899 JOSÉ MARIA TAVARES JÚNIOR. 
(Mem. nº 686/10 - DP/2) (Nota nº 090/2010-DP–2)

b) Por interesse proprio:
Do 10º BPM para a CCS/CG, CB PM RG 13468 RITA DAS GRAÇAS FERREIRA 

LOBATO LAGO.
Do 2º BPM para a 5ª CIPM, SD PM RG 35165 RODRIGO OLIVEIRA DA PAIXÃO.
Da 5ª CIPM para o 2º BPM, SD PM RG 35027 HELVIS DA SILVA MONTEIRO. (Nota 

nº 090/2010-DP–2)

• DESCLASSIFICAÇÃO DE PRAÇA:
a) Desclassifico da DP, o  CB PM RG 27883 ALBERTO ESTOÉCIO BRAGANÇA 

BENTES, do 10º BPM. (Mem. nº 686/10 – DP/2). (Nota nº 090/2010-DP–2)

• CLASSIFICAÇÃO DE PRAÇA:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

a) Classifico na CONJUR o CB PM RG 14899 JOSÉ MARIA TAVARES JÚNIOR, da 
CCS/CG. (Mem. nº 686/10 – DP/2)

b)  Classifico  na  Diretoria  de  Finanças  da  PMPA a  SD  PM  RG  34862  MARIA 
NATALINA NUNES PINTO, do BPCHQ. (Nota nº 090/2010-DP–2)

• PRAÇA À DISPOSIÇÃO:
a) Passam a  disposição  do  FUNSAU os,  SUBTEN PM RG 23118 CLEBER DE 

SOUZA COSTA, CB PM RG 19657 MARIA ROSELENE MELO DA SILVA, SD PM RG 33112 
MARCELO MUNIZ DE BARROS e SD PM RG 33258 JOÃOWALTER OLIVEIRA DA SILVA, 
da CCS/CG. (Mem. nº 120/10 – FUNSAU). (Nota nº 090/2010-DP–2)

• DESLOCAMENTO/AUTORIZAÇÃO
Autorizo  o deslocamento da CB PM RG 25766 ROSIMERY SOUZA PORTO, do 

CPC, para a cidade de Fortaleza/CE no período de 28 MAI 10 a 01 JUN 10, para tratar 
assuntos particulares sem ônus para o Estado. (Ofício n° 050/2010 - Gabinete do Comando). 
(Nota nº 197/2010-DP–5)

                    
• INFORMAÇÃO           
O Comandante do CFAP informou a esta Diretoria Pessoal que foi transferido o gozo 

de férias do 3º SGT PM RG 27198 JULIO SALGADO SOUZA para o mês de Agosto, por 
necessidade de serviço, em virtude de estar sendo realizado nessa Unidade dois Cursos de 
Formações, onde o militar está empenhado. (Nota nº 197/2010-DP–5)

                 
• INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Fica  incluído  como  dependente  da  1º  SGT  PM  RG  18577  ROSINETE  MARIA 
SANTOS, do 3º BPM, EDIVAL AGUIAR DE AQUINO (esposo), conforme cópia da Certidão 
de Casamento, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Fica incluída como dependente do CB PM RG 16120 RAIMUNDO AUGUSTO RÊGO 
RODRIGUES, do 3º BPM, MARIA JALDECI MOTA RODRIGUES (esposa), conforme cópia 
da Certidão de Casamento, apresentada nesta Diretoria de Pessoal.

Ficam incluídos como dependentes da CB PM RG 23191 NADIR DA CONCEIÇÃO 
SERRÃO  DE  OLIVEIRA,  do  CIEPAS,  ANDERSON  BRUNO  RODRIGUES  DE  SOUSA 
(companheiro), e WALLAXY DE OLIVEIRA MOURA (filho), conforme cópia da Declaração de 
Convivência  e  Certidão  de  Nascimento,  apresentadas  nesta  Diretoria  de  Pessoal. 
(Nota nº 197/2010-DP–5)                               

                                  
• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL

Fica regularizado o estado civil  de SOLTEIRA para CASADA da 1º SGT PM RG 
18577 ROSINETE MARIA SANTOS DE AQUINO, do 3º BPM, por ter contraído o Matrimonio 
no dia 11 JUN 10, no Tabelionato de Notas e Registro Civil/Santarém, com o Srº. EDIVAL 
AGUIAR DE AQUINO, conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria 
de Pessoal.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do CB PM RG 16120 
RAIMUNDO AUGUSTO RÊGO RODRIGUES, do 3º BPM, por ter contraído o Matrimonio no 
dia  15  MAI  09,  no  Tabelionato  de  Notas  e  Registro  Civil/Santarém,  com  a  Srª.  MARIA 
JALDECI MOTA RODRIGUES, conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na 
Diretoria de Pessoal.

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do CB PM RG 21960 
MANOEL AGENOR COELHO FILHO, do 3º BPM, por ter contraído o Matrimonio no dia 30 
DEZ  00,  no  Cartório  Siqueira  Sardinha/Santarém,  com  a  Srª.  ELISÂNGELA  MARTINS 
GADELHA COELHO, conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de 
Pessoal.

Fica regularizado o estado civil de CASADO para DIVORCIADO do 1º SGT PM RG 
9497 JOÃO DE DEUS MARTINS VIEIRA, do 5º BPM, por ter se divorciado no dia 28 MAI 10, 
no Tabelionato Souza/Comarca de Castanhal, com a Srª. LUIZA DE MARILAC DE OLIVEIRA 
VIEIRA,  conforme  cópia  da  Escritura  Pública  de  Divórcio,  apresentada  na  Diretoria  de 
Pessoal. (Nota nº 197/2010-DP–5)

 
• RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Fica  retificado  a  publicação  constante  no  BG  nº  098  de  26  de  maio  de  2010, 

referente a patente do SD PM RG 11323 LUIZ PAULO CORRÊA DE SOUZA, ONDE SE LÊ: 
CB PM RG 11323 LUIZ PAULO CORRÊA DE SOUZA, LEIA–SE: SD PM RG 11323 LUIZ 
PAULO CORRÊA DE SOUZA.

Fica retificado a publicação constante no BG nº 077 de 23 de abril de 2008, referente 
a patente do CB PM RG 11339 EMANUEL ANTÔNIO FAVACHO DE FREITAS, ONDE SE 
LÊ:  Fica  incluída  como  dependente  do  1º  SGT  PM  RG  11339  EMANUEL  ANTÔNIO 
FAVACHO DE FREITAS, da CCS/QCG, a Sra. ELOÍSA ELENA SEGTOWICK DA SILVA, 
conforme Declaração de Convivência apresentada junto a este Comando. LEIA–SE:  Fica 
incluída  como  dependente  do  CB  PM  RG  11339  EMANUEL  ANTÔNIO  FAVACHO  DE 
FREITAS, CCS/QCG, a Sra. ELOÍSA ELENA SEGTOWICK DA SILVA, conforme Declaração 
de Convivência apresentada junto a este Comando. (Nota nº 197/2010-DP–5)

• ADIÇÃO  DE POLICIAIS  MILITARES (NO PERÍODO DE 1º A 31 DE 
JULHO/ 2010)

a) Ficam adidos à 2ª CIPM (MOSQUEIRO) os SD PM abaixo nominados:
ANA  PAULA  OLIVEIRA  DA  SILVA,  NILSON  RAFAEL  PACHECO  DE  AQUINO, 

DIEGO DIAS MARTINS, RAFAEL RODRIGUES E RODRIGUES, ANA CAROLINA DA SILVA 
MONTEIRO,  JOYCE  TEIXEIRA  CAPISTRANO,  RONALDO  BRITO  DO  NASCIMENTO, 
WILLIAM JESUS DE ALMEIDA, FABIO DE SOUSA NEGREIROS, FERNANDO CARDOSO 
XAVIER, OZIEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO, RENAN NASCIMENTO BARBOSA, ELDER 
VILHENA DOS SANTOS, ELTON RODRIGO RAMALHO DE SOUZA, WILLAMES CEZAR 
BRAGA  MUNIZ,  RUDSON  FERNANDES  FURTADO,  NEYLA  FREITAS  DOS  SANTOS, 
ADRIANE ELINE ISACKSSON RODRIGUES, ADRIANO DE OLIVEIRA PACHECO, ALVARO 
AREDE DO NASCIMENTO, LUIS DA COSTA SILVA, CLEBER MORAES PARÁ, CLISCIANO 
NASCIMENTO SOUZA, EMANUEL DE MOURA MATOS, EVERALDO GLEDSON DE JESUS 
LIMA,  EVERTON  JORGE  GOMES  DA  SILVA,FÁBIO  SARMENTO  CORRÊA,  FELIPE 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

BATISTA VIEITAS,  GEDILSON ALVES PAIXÃO*,  HERMESON DOS SANTOS GALVÃO, 
ISMAYLE DOS SANTOS GAMA, JEAN PATRICK DA SILVA LOPES, JEFFERSON DA SILVA 
VALENTE,  JENNIFFER RODRIGUES DA SILVA SANTOS,  KERLYSON  CARLOS VIANA 
ARAÚJO,  LEONARDO  LOPES  DA  SILVA,  LEVY  DA  SILVA  BAIA,  LUÍS  FERNANDO 
SANTOS DA TRINDADE, RENATO ALAN OLIVEIRA DOS SANTO, RENATO SALOMAO DA 
COSTA,  THAISLYN  MARIANA  FROÉS  GOMES  BORGES,  TIAGO  LUIS  QUADROS  DA 
COSTA, VANDERLEY BARBOSA DE LIMA,  WANDERSON CARLOS RIBEIRO DIONIZIO, 
WILSON  LOZEIRO  EVANGELISTA,  WILSON  WAGNER  SIDÔNIO  GOMES,  ALANA 
CRISTINA BAIA LEITE,ANDRÉ LUIS DOS SANTOS, BERGSON BRASIL  DOS SANTOS, 
CICERO ROMAO SILVA DOS SANTOS, CLENILTON CARVALHO FIGUEIREDO, DEARLY 
SILVA MACHADO,  ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA,  FABIO DOS SANTOS OLIVEIRA, 
RONALD  DOS  SANTOS  LISBOA,  GENILSON  ANDRÉ  MIRANDA  CARRERA,  IDEMAR 
ALVES DIAS NETO,  JOELMIR AROUCHE OLIVEIRA,  JONATHAN HEBER MORAIS DE 
MORAES,  JOSÉ  COSTA  DE  OLIVEIRA,  JOSÉ  HAROLDO  ELIAS  GOMES  JÚNIOR, 
LUCIANO VIEIRA DE SOUZA,  PEDRO RODRIGUES COSTA NETO,  RENAN DA SILVA 
BANDEIRA,  MARCONE  FERREIRA  PEREIRA,  SAMUEL  SOUZA  MONTEIRO,  WALBER 
ALEX  LOPES  FERREIRA,  WEVERTON  SOUSA  DE  JESUS,  ADRIANO  MELO  SILVA, 
ANTONIO  BRAGA  DOS  SANTOS  JUNIOR,  CELSO  LUIS  SANCHES  DE  MORAES, 
CRISTIANO  BERNARDO  PACHECO,  DANILO  ANTONIO  MOURA  DA  ROCHA,  DANILO 
GILVANI  CABRAL  PASSINHO,  EDSON  DIEGO  SILVA  GONÇALVES,  EDUARDO  SILVA 
DISCACCIATI,  EDVAR  CONCEIÇÃO  LOUBE  JUNIOR,  ELTON  JONHES  PEREIRA 
SARGES, ERMESON RAIMUNDO MESQUITA DIAS, JOÃO VITOR DO ROSÁRIO VIANA, 
JOSUE  CLEITON  BARROSO  DE  SOUSA,  JOVAN  HEILLER  DE  MIRANDA  SANTIAGO, 
KLEDSON MACIEL GODINHO, KLEVERSON ARLEN CAVALCANTE SILVA, SANDERSON 
TIAGO  SILVA CORREA,  NATALINO PANTOJA  DA SILVA,  RENAN  XAVIER DA  SILVA, 
ROBSON  LUIZ  DE  ALMEIDA  CARNEIRO,  RODRIGO  ABEL  SANTOS  RODRIGUES, 
RÔMULO DA SILVA DE SOUZA, RONALDO MAGALHÃES LIRA, JORGE VICTOR VIEIRA 
ACIOLI, ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA, ARMANDO WAGNER SIDONIO GOMES, 
HENDERSON  ARNETT  BRITO  ROCHA,  CARLOS  ADILTON  DA  SILVA,  JOÃO  PAULO 
TAVARES  DE  AQUINO,  JOSE  ANTONIO  FERREIRA  CARDOSO,  MARLON  DA  CRUZ 
SANTANA, WILSON LEAL DA SILVA ALVES.

b) Ficam adidos ao Destacamento de MARUDÁ os SD PM abaixo nominados:
DARILENE DE CASTRO MONTEIRO, RAFFAEL ANDRÉ DE ARAÚJO RABELO, 

JACIARA  DE  ANDRADE  GUSMÃO,  RODINELSON  DE  LIMA  SANCHES,  VAGNER 
DEYBSON DA SILVA ALMEIDA,  MAURO TEIXEIRA NEGRÃO,  ADENILZO ARNAUD DA 
VERA  CRUZ  ,   ADERALDO  PEREIRA  DE  FREITAS  NETO,  TONY  JEFFERSON 
RODRIGUES DA COSTA, KETHELLEN DE FÁTIMA BATISTA DE OLIVEIRA, ADAMILTON 
LUNA  MENDONÇA,  ALCICLEI  JOSE  LIMA  BAIA,  ANSELMO  BARBOSA  DE  SOUZA 
JUNIOR,  BRUNO  RAFAEL  SILVA  CRISTO,  DÊNIS  DE  CARVALHO  DA  COSTA, 
FRANCISCO RIBEIRO DE MENEZES JÚNIOR, FRANCK RODRIGUES BRICIO, GIOVANNI 
ABITBOL CAETANO, IRAILDO DA SILVA JUNIOR, JEAN FRANCISCO LOBAO FERREIRA, 
JONAS GONÇALVES DA SILVA, LUCAS NASCIMENTO DE SIQUEIRA, MICHEL PESSOA 
DO NASCIMENTO,  RAULEMBERDE BAIA  MATOS JUNIOR,  ROBNEY MAIA  DA SILVA, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

RODOLPHO RODRIGO SARAIVA LIMA, RONI ADRIANO DA SILVA RABELO, WILSON DE 
SOUSA  BARATA,  ALEXANDRE  GARCIAS  CARVALHO  BRITO,  ALEXANDRE  JOSE  DE 
OLIVEIRA FERNANDES, MANOEL CLEBER MOURA TEIXEIRA, DIEGO AUGUSTO SILVA 
BARROS,  DOUGLAS  ALBARADO  DOS  SANTOS,  ERICK  MESCOUTO  DE 
SOUZA,ERISSON  FARIAS  LAURENTINO,  FRANCISCO  CLEBER  FERREIRA  DE  MELO, 
WILLIAN  ALEXANDRE  DA  SILVA  JUNIOR,  JOILSON  DE  SOUSA  CRUZ  FILHO,  JOSÉ 
FABRÍCIO SANTA BRÍGIDA MENEZES, MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA

c) Ficam adidos ao 5º BPM (CASTANHAL) os SD PM abaixo nominados:
BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA, CLAYSON AGUIAR DE ARAUJO, EDER LIMA 

DA  SILVA,  IZAIAS  PADILHA  DE  MORAIS,  RENAN  DE  SOUZA  PANTOJA,  ROBERTO 
GOUVEIA  DE  SOUZA,  ROMEU  MENEZES  DE  AZEVEDO,  WASHINGTON  LEANDRO 
CARDOSO CÂMARA, ALDREY ÂNGELO NASCIMENTO PARANHOS, ELIZEU PRUDENCIO 
DA COSTA, RODRIGO SILVA DA SILVA, FREDSON RODRIGUES DE MORAIS, JOSUÉ 
MATOS ESTUMANO, CRISTIANO DA SILVA SOUSA, RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

d) Ficam adidos à 5ª CIPM (BRAGANÇA) os SD PM abaixo nominados:
ISMAEL WASHINGTON PINTO DE MELO, RENATO HWERMERTON DE OLIVEIRA 

DOMAR, MARLON TAVARES FERREIRA, AILSON BRITO DOS SANTOS, THIAGO COSTA 
SODRÉ, VICTOR RUBENS ALMEIDA CRISTO, FRANKNILDE DA SILVA COSTA, ERICK 
ENRICO  COELHO  SILVA,  GILVANDRO  NAZARENO  CHAVES  RODRIGUES,  LUCIANO 
BERNARDO  RAMOS,  LUCIANO  SILVA  DA  SILVA,  DENIO  DE  MACEDO  MEDEIROS, 
MARCELO DOS SANTOS FERREIRA,  KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA,  MILSON 
TEIXEIRA CASTRO,  PAULO ASSUNÇÃO DOS SANTOS,  PAULO ROBERTO DA SILVA 
ALVES,  RENATO MONTEIRO DOS SANTOS,  ROGERIO LUIZ  LIRA  PEREIRA,  RONAN 
BARBOSA DA SILVA, RONIVALDO NATON PIRES BARRETO, ANGELO PINHEIRO DOS 
REIS, DIOGO FIGUEIREDO AMORIM, FRANCINALDO OLIVEIRA MATOS, JOSE THIAGO 
PEREIRA BANDEIRA, ÂNGELO JOÃO BRAGA DE SOUZA, LUIZ PAULO SILVA PRAÇA 
JUNIOR, MATEUS VIDAL DA SILVA, PABLO DE ARAUJO BARBOSA, JOÃO DE ARAÚJO 
LIMA,

e) Ficam adidos à 1ª CIPM (SALINAS) os SD PM abaixo nominados:
ADRIANO  DUARTE  WANZELER,  FABIO  ARAUJO  DE  CASTILHO,  ADAYLSON 

CLEYTON MUNIZ DE SOUZA, BRUNO RAFAEL TELES VASCONCELOS, PAULO NUNES 
FAGUNDES, ALEXANDRE CERQUEIRA BORGES, ALTAMIR MIGUEL AMARO MORAIS, 
CHRISTIAN  DOUGLAS  DA  SILVA  VIANA,  EDUARDO  PINHEIRO  DE  ARAÚJO,  ELIAS 
DHONYS ARAUJO DE MORAES, ELTON SILVIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO, ÉRICO 
GERALDO SODRÉ SOUZA, GEORGE BRAGA DOS SANTOS, HAMILTON DA SILVA RAIOL 
JUNIOR, HARLEY FABIANO DE OLIVEIRA VILHENA, JEFFERSON DA SILVA PANTOJA, 
JOEFFERSON NAZARENO GONÇALVES MONTEIRO, ELTON ROBERTO SARMENTO DE 
OLIVEIRA, RODOLFO RAMOS DE ABREU, KAYO ROSEMBERG BARBOSA DA COSTA, 
LUAN DA SILVA GOMES, MAURICIO SOUSA LEAL, PAULO SERGIO RAIOL GONÇALVES, 
RENATO SOEIRO PARAENSE,  SHARLISON ARAUJO DINIZ,  SIDNEY ARAUJO PIRES, 
SIRNEY  GAMA  DA  COSTA,  VENILSON  PEREIRA  LOPES,  AERCIO  LIMA  RABELO, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

WELLINGTON  GUILHERME  CORREA  PINHEIRO,  ELENYLSON  LUIS  LOBATO BRABO, 
GRACIELE RODRIGUES MACHADO, LICHARDSON DOS ANJOS LEÃO, LUIZ FERNANDO 
AIRES OLIVEIRA, RICARDO CASSIO RABELO DA SILVA, ROBERTO CÉSAR RODRIGUES 
GONÇALVES,  RODOLFO  DA  LUZ  VELASCO,  RODRIGO  MENDONÇA  DA  COSTA, 
RÔMULO ALENCAR LIMA DA COSTA JUNIOR, GABRIEL SOARES STORCH, TIBÉRIO 
ALVES PAULINO, ADERCIO LIMA RABELO, VANILDO CARVALHO DE SOUZA, VICTOR 
HUGO FURTADO ALFAIA, ANDERSON DE OLIVEIRA MOURA, WALLACY GIL DA SILVA 
FERREIRA, ELIELSON RAONE MESQUITA DA COSTA, WESLEY GOMES LIMA, WILSON 
ARAUJO  DA  RESSURREIÇÃO,  YAIRANZUYD  ALBERTO  DA  SILVA  E  SILVA,  ADINÔR 
JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO, HELEN CRISTINA SILVA DE SOUZA, ANDREI CIRINEU 
FORO, ANTAR NAZARENO DUARTE DA ROSA, CLODOALDO LEITE DE SOUSA, DAVI 
CORREIA  GALEÃO,  DEIVSON  CHAVES  BRANDÃO,  DIEGO  DOS  SANTOS  FREITAS, 
EDWILSON PACHECO DA SILVA, EGNALDO LIARTE GOMES, FABRICIO LUIZ MATOS 
BOUÇÃO,  FIRMO DANIEL LIMA GONÇALVES,  HARRISON BARBOSA NEVES,  GEONE 
SOUSA FERREIRA, FRANCYELSON CAMPOS DE SOUZA, LUIZ LEORNARDO DE MELLO 
MATTOS,  MARCUS  VINÍCIUS  SILVA  FERREIRA,  RENAN  ESPIRITO  SANTO  DO 
NASCIMENTO, SILVIO FERREIRA MENDONÇA, LUIS AUGUSTO SILVA PADILHA FILHO, 
EFFERSON DE FIGUEIREDO DE MENEZES, EVALDO JOHNNATHA RODRIGUES RATIS, 
LEANDRO PESSOA DA COSTA, PAULO ANDRÉ AMARAL ANDRADE, WILSON SANTOS 
AMADOR,  GLÊUCIO MENDONÇA DE OLIVEIRA JÚNIOR,  NIVEA LARISSA  CARNEIRO 
GARCIA,  THIAGO  ALIPIO  PINHEIRO  HUFFNER,  WALDEMAR  FRANCO  DE  CASTRO 
JUNIOR, THIAGO DE ARAÚJO DANTAS.

f) Ficam adidos ao CPC os SD PM abaixo nominados:
ABRAAO  DA  CONCEICAO  GUILHERME,  ADEILSON  SILVA  CORDEIRO, 

ADENILSON  LEÃO  DA  COSTA,  ADMIR  CORRÊA  DE  SOUSA  JÚNIOR,  ADONAIDE 
OLIVEIRA  FERREIRA,  ADRIANO  DOS  ANJOS  QUARESMA,  ADRIANO  FERREIRA  DE 
SOUZA, ALAN CARLOS VIRGOLINO DE ALMEIDA, ALAN DIAS SILVA, ALAN GONÇALVES 
DA COSTA, ALAN MACHADO DA SILVA, ALAN PATRICK VILHENA DOS SANTOS, ALAN 
SOUSA LACORTE, ALBERTO LUIZ CARDOSO DE SOUZA, ALDAIR JUNIOR FRANCO DA 
CONCEIÇÃO, BARBARA AGATHA CARDOSO DE SOUZA FRAGOSO, BILLY JEFFERSON 
DA SILVA DOS SANTOS, CARLOS ALEXANDRE ROCHA CARVALHO, CARLOS ANDRÉ 
PEIXEIRA DOS SANTOS, CARLOS ANDRÉ SOUZA AZEVEDO, CARLOS EDUARDO LIMA 
VINENTE,  ,CARLOS  EDUARDO  RABELO  LIMA,  CARLOS  RODOLFO  DE  SOUSA 
VINAGRE  ,DANIEL  DOS  SANTOS  CARDOSO,  DANIEL  LEMOS  ARAÚJO  ,DANILSON 
SAUMA PEREIRA, DAVI ORTEGAR LIRA MONTEIRO ,DAVID BRITO DE ATAÍDE, DAVID 
NERY BRANCO JUNIOR, EDSON DE SOUZA MOREIRA JUNIOR ,EDUARDO AUGUSTO 
HENRIQUES CAMPOS, EDUARDO JONES RIBEIRO DE OLIVEIRA, EDUARDO RIBEIRO 
BARATA, EDVALDO NOBREGA FREIRE, ELAINE CRISTINA LAGO DOS SANTOS, ÉLAN 
FERNANDES DE FREITAS CARDOSO, ELANE FARIAS DOS SANTOS, ELBER NATALINO 
NEVES  SOUZA,  ELDA  SIMEY  SAMPAIO  LIMA,  ELDEN  DE  SOUZA  AMARAL,  FABIO 
HOLANDA  NUNES,  FABIO  MELO  LAURINHO,  FLÁVIA  CAROLINE  PINTO  MONTEIRO, 
FLAVIO  MORAIS  DE  SOUZA,  FRANCISCO  DA  SILVA  COSTA  FILHO,  FRANCISCO 
ELENILSON DA SILVA COSTA, FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, FRANCISCO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

RODRIGUES DA SILVA, FRANCISCO SILVA DO NASCIMENTO, GENILSON ARNAUD DA 
SILVA, GEORGE UBIRACY DA COSTA MIRANDA, GEORGE WILLIAMS VALENTE CUNHA, 
GERSON  FERREIRA  FORO,  HADRILENY  DE  SOUZA  PAIXÃO,  HELCIO  CARLOS 
PANTOJA MALCHER, HELDER VALDELIR DE OLIVEIRA SANTOS, HELLEN SANTOS DE 
SOUSA, HELON FELIPE SILVA DE PAULA, HELTON CARVALHO DA SILVA, JEIEL DE 
SOUZA  PEREIRA,  JEMERSON  ALLAN  DA  SILVA  MORAES,  JESIEL  SILVA DA SILVA, 
JHONEY LEMOS VAZ, JHONNATHAS DIEGO PINHEIRO MIRANDA, JOÃO ALEXANDRE 
DE DEUS NASCIMENTO,  JOÃO BATISTA CONCEIÇÃO SILVA FILHO,  JOÃO CORRÊA 
CASEIRO JÚNIOR, JOÃO FLAVIO DA SILVA SANTOS, JOÃO MIRANDA DE MELO, JOÃO 
PAULO  CASTRO DE  LIMA,  KEIDISON  DA COSTA  SANTOS,  KELLY  ANDRESA  LEITE 
SOUZA,  KEMMELL  SANTA  ROSA  DE  MOURA,  KLEBER  JOSE  DA  PAIXAO  AVIZ, 
KLEBERSON LUIZ  SOUSA DE ALMEIDA,  KLEIDSON DO ROSÁRIO COSTA,  KLEITON 
LUIZ SILVA DAS NEVES, KLESIO SOUTO DA SILVA, KLEVERSON DOS SANTOS SOUZA, 
LAILSON PIMENTEL BRITO, LEANDRO DE SOUSA SANTOS, LEANDRO JOSE TAVARES 
COSTA, LEIDIANE SILVA DOS SANTOS, LENNON JOHN CAMPOS CUNHA, LEONARDO 
FELIPE NASCIMENTO COSTA, LEONILSON VALENTIM COSTA DOS SANTOS, LIDIANE 
CHRISTINHE  MARQUES  LUCAS,  LIDIANE  TABOZA  CAVALCANTE,  LUCIANA  DOS 
SANTOS  QUADROS,  LUCIANO  BELTRÃO  DA  SILVA  FARIA,  LUCIANO  DE  CRISTO 
POMPEU  GONÇALVES,  LUCIANO  RODRIGUES  DE  SOUSA,  LUCIO  FLÁVIO 
NASCIMENTO  MOTA,  LUCIVALDO  DOS  SANTOS  BEZERRA,  LUIS  GUSTAVO  DO 
NASCIMENTO  CORRÊA,  LUIZ  RODRIGO  DA  CRUZCOSTA,  LUIZ  TIAGO  PANTOJA 
PEREIRA,  MARCELINO  MORAIS  DA  SILVA,  MARCELO  BANKS  DA  SILVA  LIMA  , 
MARCELO  BARROS  LOPES,  MARCELO  CHUCRE  DOS  REIS,  MARCELO  CLEYTON 
CARDOSO DO NASCIMENTO, MARCELO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO, MARCELO LEONI 
LEAL CORREA, MARCELO NUAYED BARATA, MARCELO PEREIRA DA SILVA, MARCELO 
PINHEIRO DA SILVA, MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO, MARCIO 
ADRIANO DE SOUZA PEREIRA, MARCIO KILBE DA SILVA SANTOS, MARCIO MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, MARCIO MORAES DA SILVA, MARCIO PAULO DALMACIO LOBO, MARCIO 
ROBERTO  BARBOSA  SOUZA,  MARCOS  ANDRÉ  MONTEIRO  FIGUEIREDO,  MARCOS 
ANTONIO HOLANDA MARINHEIRO   ,  MARCOS BRUNO FERREIRA ALVES,  MAYCON 
TUMA BENTES, MICHAEL CEZAR MODESTO FERREIRA, MICHEL ANDERSON SOUZA 
CARVALHO, MICHELE KAROLINE ARAUJO DA SILVA, MICHELE LUZIA DA SILVA LIMA 
SOUZA,  MIKENEDY  DE  FREITAS  LEÃO,  MOISES  GONÇALVES  PINHEIRO  JUNIOR, 
NATÁLIA SEABRA DOS SANTOS, NATALIANO DE OLIVEIRA VILHENA, NATANAEL DIAS 
LOBATO,  NATHALIE  DE  CASTRO  RUFFEIL,  NEHEMIAS PEIXOTO SOARES,  NELSON 
JUNIOR DA SILVA SANTOS, NERO SERRÃO FIALHO, NIELSON COSTA SOUZA, NILTON 
PANTOJA DA SILVA, RAFAEL DE NAZARÉ CONTENTE SILVA, RAFAEL DO CARMO LEAL 
, RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES, RAFAEL DOS SANTOS LOBATO, RAFAEL LIMA DO 
AMARAL,  RAFAEL  NUNES  LEAL,  RAFAEL  QUEIROZ  FREIRE,  RAIMUNDO  NONATO 
MENDES PIMENTA, RAIMUNDO ROSARIO DA SILVA ATAÍDE, RAPHAEL DE QUEIROZ 
VIEIRA,  RAUL  COSTA  AZEVEDO  NETO,  RAVENNA  BARRETO  MARTINS,  REGILMAR 
NOBRE FEITOSA,  ROBSON CLEITON RODRIGUES BASTOS,  ROBSON CLEYTON  DE 
SOUZA MORAIS, RODOLFO RUFINO CORREA DOS SANTOS NETO, RODRIGO ANDRÉ 
FIGUEIREDO  ALVES,  RODRIGO  DA  SILVA  PEREIRA,  RODRIGO  LAGO  RAPOSO, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

ROGERIO GOMES MIRANDA, ROGÉRIO LEÃO BARBOSA, ROGÉRIO SANTOS DA SILVA, 
RÔMULO CEZAR DO AMARAL SOARES, RÔMULO DA SILVA OLIVEIRA, RUAN RODRIGO 
MONTEIRO  DA  COSTA,  SALATIEL  DA  CUNHA  MOURA,  SAMUEL  PEREIRA  DO 
NASCIMENTO,  SANDRO  CASTILHO  SANTANA,  SANDRO  RODRIGO  ANDRADE  MAIA, 
SANDRO ROGERIO MIGLIO TEXEIRA, SAULO IGLESIAS DE SOUZA, SÉRGIO BASTOS 
DA SILVA,  SÉRGIO GUILHERME DE CAMPOS CORRÊA JUNIOR,  SHIRLEY CRISTINA 
LOBATO DA SILVA, SILNEY FERREIRA MENDONCA, THÉRCIO JÚNIOR PINHEIRO DE 
LIMA, THIAGO FERREIRA JUCA, THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, THIAGO NASCIMENTO 
DA SILVA, THIAGO SANTOS SILVA, THICIANE PANTOJA MAIA, TIAGO LUIS GAIA DOS 
SANTOS,  TIAGO  VIEIRA  SILVA,  VALDECIR  COSTA  DE  SOUZA,  VALDERINO  DOS 
SANTOS  TEIXEIRA,  VALMIR  VICENTE  BATISTA  PEREIRA,  VANILSON  FERREIRA  DA 
COSTA, VICENTE RABELO FERREIRA JUNIOR, VICENTE SANTANA SANTIAGO, VICTOR 
HUGO ALMEIDA DE SOUZA, VICTOR HUGO GONÇALVES DE SALES, VICTOR TIAGO 
BRUNETTA, VIVIA KELLY SOARES CABRAL,WAGNER FERREIRA MARTINS, WAGNER 
MARTINS  DE SANTA  ROSA,  WANDERSON  ALEXANDRINO VIANA,  WANDERSON DA 
COSTA  BRITO,  WANDERSON  DOUGLAS  MOREIRA  MOTA,  WANDERSON  FERREIRA 
PANTOJA,  WASHINGTON  DE  AVIZ  CHAVES,  WELLINGTON  ALMEIDA  OLIVEIRA, 
WELLTON PAUL CORREA NOGUEIRA DA SILVA,  WENDELL DA TRINDADE GESTER, 
WERLLE  SOARES  CAMPOS,WESLLEY  DE  SOUZA  MORAES,  WEVERTON  ROGÉRIO 
MONTEIRO DA GAMA CARLOS, WGLAILSON RODRIGUES GARCIA.

g) Ficam adidos ao CPRM os SD PM abaixo nominados:
ALDEMIR CESAR BAIA TAVARES, ANDERSON THIAGO SANTANA DA SILVA, 

ANDREI  RODRIGO  VIANA  MACIEL,  ANDREY  HENRIQUE  LOPES  DOS  SANTOS, 
ANGÉLICA KETLIN SOARES LEITE, ANGEMILSON ALVES CARDOSO, ANTONIO ELTON 
FERREIRA GOMES, ANTONIO MARIA TEIXEIRA ALEIXO, ANTONIO NONATO DE SOUZA 
SANTOS  LIMA,  ANTÔNIO  SIDNEY  LOPES  DE  SOUSA,  ANTONIO  VANILDO  AVIZ  DE 
CASTRO, ANTONIVALDO RODRIGUES ALCÂNTARA, AQUILINO BARROS DE ARAÚJO, 
ARLYSON REIS DIAS, AUGUSTO CÉZAR DA COSTA PEREIRA, AUGUSTO OLIVEIRA DA 
COSTA, BRENO VIEIRA BATISTA, BRUNA DE MORAES FARIAS, BRUNO FIGUEIREDO 
PONTES,  CAIO  DE MENEZES BELO,  CARLOS ALEX  VALINO FIGUEIREDO,  CARLOS 
WILLAMES SANTOS DE MACEDO, CLEYTON BATISTA LOPES,  CLEZIO ANTONIO DA 
CRUZ  CAVALCANTE,  CRISTIANE  PERES  COSTA,  DANIEL  BRITO  BAIA,  DANIEL  DO 
NASCIMENTO  LOUZEIRO,  DAVID  NOGUEIRA  SILVA,  DAYANE  MYLEO  COELHO  DE 
MIRANDA, DENISON PAIVA FREITAS, DIEGO APARECIDO DE SOUZA, DIEGO CARDOSO 
LOPES, DIEGO DA SILVA LEMOS, DYÔMYLEO STEFANY COELHO DE MIRANDA, EDER 
GONÇALVES DA TRINDADE,  EDERSON COUTINHO DE SOUSA,  ERLAN CARLOS DA 
PAIXÃO,  ERNANI  ROGÉRIO  SILVA  DA  COSTA,  EVERALDO  DE  CARVALHO  COSTA, 
EVERSON GALO PRAZERES, EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, EVERTON 
OLIVEIRA DA SILVA,  EXPEDITO ALMEIDA DOS SANTOS, FABIANO SENA DA SILVA, 
FABIO ALEX CORREA DE SOUSA,  FERNANDO DE OLIVEIRA MIRANDA,  FERNANDO 
HENRIQUE  BARBOSA  LEAL,  FERNANDO  JOSE  DO  CARMO  NASCIMENTO  JUNIOR, 
FERNANDO  MAGNO  RAMOS,  FRANK  VALLADOID  COSTA  DE  JESUS,  FRANSUEL 
FERREIRA  PIRES,  GERSON  LEVI  MONTEIRO  CHAGAS,  GILSON  MENDES  CORRÊA, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

GLEIDSON FERREIRA DE OLIVEIRA,  GUSTAVO BALBINO SOUZA DA SILVA,  HILTON 
RODRIGUES DE LIMA JUNIOR, HUGO BERNARD LEITE DA SILVA,  HUGO NAZARENO 
CARVALHO DA SILVA JUNIOR, HUGO ROBERTO DE SOUZA, IURI DA CUNHA ESTEVÃO, 
IVAR TANCREDI DE ARAÚJO, JAYSON MONTEIRO SOUSA, JEAN DO ESPIRITO SANTO 
SOUSA  BECKMAM,  JEAN  FELIPPE  BRITTO  NUNES,  JEAN  VASCONCELOS  DOS 
SANTOS,  JEDIAELSON MELO SOUSA DO NASCIMENTO,  JEFFERSON ALESSANDRO 
LOPES  BOTELHO,  JEFFERSON  FARIAS  DOS  SANTOS,  JEFFERSON  LUIZ  LEITE  DA 
SILVA,  JOÃO PAULO DE CASTRO VALENTE,  JOEL SALES MORAIS JUNIOR,  JORGE 
BARROS  DOS  SANTOS  FILHO,  JORGE  EDUARDO  DE  SENA  LUGARINHO,  JOSE 
EDILBERTO  SANTOS  SIQUEIRA,  JOSÉ  IGOR  MARINHO  DA  COSTA,  JOSE  JAILSON 
TEODORO GARCIA,  JOSE MARCOS DE SOUSA JUNIOR,  JOSE NILDO GONÇALVES 
MENDES, JOSE PEDRO SALES DE SOUZA,  JOSÉ PEREIRA FILHO, JOSE ROBERTO 
RODRIGUES  DOS  SANTOS,  JOSEANNE  MERCES  SANTOS  RAMOS,  JOSIELE 
CORDEIRO PARANHOS, JOSUE PANTOJA PENICHE, JUDSON JOSÉ SANTOS DA SILVA, 
JULIO  CESAR  DOS  SANTOS  BESSA,  MARCOS  DO  NASCIMENTO  LEAL,  MARCOS 
FAGNER  MARTINS  DUARTE,  MARCOS  HENRIQUE  LIMA  DA  SILVA,  MARCOS 
NASCIMENTO ALMEIDA, MARCOS SALES DA SILVA BARBOSA, MARCOS VENICIUS DE 
OLIVEIRA PINHEIRO, MARCOS VIANA CUNHA, MARCUS VINÍCIUS DA SILVA, MARISA 
CASTRO  ALVES,  MARLON  DE  OLIVEIRA  VIDAL,  MAURICIO  CORDOVIL  DE  BRITO, 
MAURICIO DE SOUZA AGUIAR, MAURICIO OLIVEIRA RAMOS, MAURO JORGE ALVES 
JÚNIOR, MAX DE SOUZA BATISTA, MAX ROGERIO SIQUEIRA ROSA, MAXSUEL NOVAIS 
DA LUZ, MAYCON DA SILVA COSTA, NIVALDO CORRÊA VIÉGAS, ORDILEY AUGUSTO 
VALENTE  PINHEIRO,  OTAVIO  MIRANDA  ROMEIRO,  PABLO  CAPELLI  DA  COSTA 
SOARES, PATRICIA DO SOCORRO LEITE MARTINS,  PATRICK DOS SANTOS SOUSA 
CAMPOS, PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, PAULO FIDIAS GAMA ROQUE, PAULO 
GUILHERME DE SOUZA PARAGUASSÚ,  PAULO JOSE CARDOSO DA SILVA,  PAULO 
PALHETA  PEREIRA,  PAULO  RENATO  OLIVEIRA  FARIAS,  PAULO  ROBERTO  DIAS 
QUEIROZ,  PEDRO  DE  SOUZA  FIALHO  JUNIOR,  PHILIPI  BERNARDO  PEREIRA  DE 
SOUZA,  RAFAEL  ADDARIO  BASTOS,  RAFAEL  AUGUSTO  MONTEIRO  DE  LIMA, 
REGINALDO SOUSA PIMENTEL, REINALDO LIRA CORDEIRO, RENAN GOMES LOPES, 
RENAN MIRANDA COUTINHO,   RENATO MATIAS DE JESUS, RIANDERSON RABELO 
SOARES,  RICARDO  CARNEIRO  LIMA,  RICARDO  COELHO  DE  OLIVEIRA,  RICIERI 
MARINHO PAES, ROBERTO YURI FRANÇA DOS ANJOS, ROBSON BARBOSA PEREIRA, 
ROBSON  BRUNO  PANTOJA  LARANJEIRA,   RONALDO  RAIMUNDO  MACEDO  NERI 
JUNIOR,  RONNY  EWERTON  SANTOS  DA  SILVA,  RONNYEL  DE  SOUSA  MATOS, 
ROONED AYRES DE SOUSA MAIA, ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES, ROSINALDO 
PINHEIRO  SALDANHA,   SILVIO  NILO  PEREIRA  DE  MENEZES,  SIMON  NARCIZO 
MONTEIRO  DA  COSTA,  SUELEM  LIRA  DOS  SANTOS,  SUSANNE  OLIVEIRA  URIBE, 
TACISO DOS SANTOS RUIZ, TAYANE ABIGAIL MONTEIRO FARIA, THYAGO ROBERTO 
SOUZA DA SILVA, TIAGO DO SOCORRO TAVARES MAGALHÃES, WALBER FERNANDO 
DA SILVA ALMEIDA,  WELLISON FERNANDO RABELO BRILHANTE,  ZAIRO ZACARIAS 
SOARES MONTEIRO.

h) Ficam adidos ao CPE os SD PM abaixo nominados:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

ALESSANDRO MONTEIRO E BRANCO, ALESSON COSTA CORREA, ALEX DOS 
SANTOS ROSA, ALEX FERREIRA DA ROCHA, ALEX SANDRO DA SILVA MENDONÇA, 
ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO, ALEXANDER VALENTE MOURÃO, ALEXANDRE 
ALMEIDA DE OLIVEIRA JUNIOR,  ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA,  ALEXANDRE 
FELIX  SOUSA  NOGUEIRA,  ALEXANDRE  FONSECA  DA  SILVA,  ALEXSANDRE  DE 
CASTRO  FERREIRA,  ALLAN  BERNARDO  DOS  SANTOS  ALVES,  ALLAN  PATRICK 
BATISTA  DE  OLIVEIRA,  ALLAN  PATRICK  MENDES  PAMPLONA,  ALUISIO  LUCIANO 
MACEDO BATISTA, AMANDIO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR, ANDERSON CLEY DA 
SILVA  BEZERRA,  ANDERSON  DA  SILVA  SARAIVA,  ANDERSON  GOMES  DO 
NASCIMENTO, ANDERSON GUILHERME PINTO BATALHA, ANDERSON LUIZ FERREIRA 
DOS SANTOS, ANDERSON PEREIRA DO NASCIMENTO, ANDERSON SERGIO MIRANDA 
DE MIRANDA, BRUNO DE ALMEIDA FARIAS,  BRUNO DE OLIVEIRA CASTRO, CELSO 
LUIS VELOSO PEIXOTO DA COSTA, CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL, CHARLES 
MICHAEL SOUZA DOS SANTOS, CHRISTIAN AMARAL CABRAL, CIRO DANIEL LAURIDO 
DA  COSTA,  CLARA  FEITOSA  LOBO  DA  SILVA,  CLAUDIO  FARIAS  DA  SILVA, 
CLAUDIONOR  ALMEIDA  DA  CUNHA,  CLEBSON  CARLOS  SERRAO  DE  CARVALHO, 
CLEIDIANI  DE  SOUSA  SILVA,  CLEITON  DA  SILVA  PINHEIRO,  CLEITON  OCTAVIO 
ROMAO  MARIGLIANI,  CLENILSON  FERREIRA  FONSECA,  CLEYSON  GEORGE 
DAMASCENO  VIVAS,  DIEGO  FERREIRA  DA  SILVA,  DIEGO  HENRIQUE  OLIVEIRA  E 
SILVA,DIEGO  LEÃO  DE  AGUIAR,  DIEGO  MIRANDA  SARAIVA,  DIEGO  MONTEIRO 
PINHEIRO,  DIENE  MIRANDA  MENEZES,  ;DILSON  DOS  SANTOS  CAMPOS  JUNIOR, 
DILSON  NUNES  GOUVÊA  NETO,  DILSON  SOARES  FERREIRA,  DIOGO  JOSÉ  BRITO 
VEIGA, DIOGO RAMALHO DE AVIZ, DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO, ELDENI 
SACRAMENTO DE QUADROS ELDER CARLOS ROSARIO DE CARVALHO, ELDO MAIKO 
DAS  DORES  CARVALHO,  ELDO  SOUZA  DA  COSTA,  ELIELSON  PEREIRA  DO 
NASCIMENTO,  ELIELSON  RÉUREM  JESUS  DA  SILVA,  ELISANGELA  PEREIRA 
CORDEIRO,  ELIVALDO  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA,  ELIVALDO  PEREIRA  RIBEIRO, 
ELIVAN MONTEIRO DE LIMA,  ELMA TATIANE SANTOS MONTEIRO,  ELTON RIBEIRO 
DOS SANTOS, ELTON SOARES BESSA, ELYAKIM FARIAS COSTA, EMANUELLE REJANE 
LIMA LOBO,  EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO,  ENALDO MIRANDA RIBEIRO JUNIOR, 
ENDERSON MELO, ERIC MELO DA PAIXÃO, FABIO JOSÈ FERREIRA COSTA SANTANA, 
FABIO LUIZ PIMENTEL MARQUES, FABIO ROBERTO CARDOSO MAIA, FABIO ROGERIO 
DA SILVA, FABIO SANTOS DE SOUZA, FABRICIO CALDAS DOS SANTOS, FABRICIO DA 
SILVA  BRABO REBOUÇAS,  FABRÍCIO  FERNANDO  MATOS DOS  SANTOS,  FABRICIO 
FERREIRA  CARDOSO,  FAGNER  IDRES  GUEDES  DA  SILVA,  FAUSTO  BOTELHO  DE 
CARVALHO;  FAUSTO  FERREIRA  LOBO,  FERNANDA  MICHELLE  GOMES  DA 
SILVA,;FERNANDA  RAFAELA  BATISTA  PEDROSO,  FERNANDO  AUGUSTO  PINHEIRO 
MELO, GIRLÂNDIA ALMEIDA ARAÚJO, GISELY CRISTINA SOUZA DA SILVA, GLAUBER 
JOAO MARQUES DE FREITAS, GLAUTON RODRIGO DOS SANTOS, GLEDSON TRAJANO 
LEAL  DE  LIMA,  HENRIQUE  DE  ARAÚJO  DOS  SANTOS  DEUS  JUNIOR,  HERALDO 
VASQUE  LIRA,  HERNAN  JOSÉ  SILVA  DA  SILVA,  HILDON  LEANDRO  FRANÇA  DE 
OLIVEIRA;  IGOR DA SILVA PINHEIRO, IGOR NAZARENO LEAL MACIEL, IGOR PINTO 
CUNHA, ITALO JORGE DE JESUS NUNES, IZANILDO DE MATOS DA SILVA, JADERSON 
DE  SOUSA  COSTA,  JADSON  OLIVEIRA  DA  SILVA,  JAIRO  ALVES  SAMPAIO,  JAIRO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

RONALDO CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR,  JAMYSON MUNIZ  PINHEIRO,  JANETTE 
SANTOS KHALED,  JAQUELINE CASTRO BAIA,  JORGE BRUNO FERREIRA DA SILVA, 
JORGE LUIZ MONTEIRO DE SOUSA, JOSANIAS COSTA DE SANTANA, JOSE AFONSO 
ALMEIDA PINTO JUNIOR,  JOSÉ AUGUSTO MOREIRA CARDOSO,  JOSÉ CARLOS DA 
COSTA  MACÊDO  JUNIOR,  JOSÉ  CARVALHO  DE  SOUZA  NETO,  MARIA  DE  FÁTIMA 
CHAVES  DOS  SANTOS,  MARIA  GABRIELA  COSTA  DIAS,  MARIA  PEDRINHA 
GONÇALVES CORREA DE OLIVEIRA, MARILANE DE SOUSA PEREIRA, MARILIA GARCIA 
RODRIGUES,  MARILUCIA  SANTOS  DOS  SANTOS,  PATRÍCIA  ANDRÉIA  SANTOS 
OLIVEIRA, PATRICIA PAIVA LIMA, PATRICK PAULO DA SILVA ACÁCIO, PATRICK PINHO 
DIAS,  PATRICK  SULIVAN  COSTA  PEREIRA,  PEDRINA  OLIVERA  DE  SOUSA  AIRES, 
REINALDO  SENA  DE  SOUSA,  SUELLÉN  CHRYSTIAN  FARIAS  CORRÊA  NERES, 
SUELLEN CRISTINA SOARES DA SILVA, SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA C. DA SILVA, 
TESSA  LÚCIA  PESSOA  MUNIZ,  THALISSA  PINHEIRO  DE  OLIVEIRA,  WALKIRIA 
FERNANDA  SOUZA  FERNANDES,  WELLINGTON  SOUZA  ROQUE,  YURI  ROBERTO 
LOBATO. (Nota nº 097/10-DP/2)

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Averbo nos assentamentos do CB PM RG 17642 ROSEMEIRE COSTA BEZERRA, 

do 4º BPM, o tempo de 04 (quatro) meses e 16 (dezesseis) dias de serviços prestados ao 
SUPERMERCADO  PEG  PAG  LTDA  e  CASA  DA  SOGRA  MIUDEZAS  E  ARMARINHOS 
LTDA-ME, conforme cópia da Certidão do INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de 
acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 19359 JANILDA FAVACHO BENTES, do 
BPOP,  o  período  de  férias  não  gozados  por  necessidade  do  serviço,  15  (quinze)  dias 
referente ao ano de 2008, de acordo com o Art. 133, Inciso V, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 
de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SUBTEN PM RG 10774 IVO AFONSO SOUZA DA 
SILVA, do 20º BPM, o tempo de 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias de serviços prestados ao 
CURBEL COMÉRCIO E INDÚSTRIA S/A e COMERCIO DE MAQUINAS E MOTORES DO 
BRASIL S/A COBRAS, conforme cópia da Certidão do INSS, apresentada nesta Diretoria de 
Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 17958 CLAUDOMIRO DOS SANTOS 
CUNHA, do 10ª CIPM, o tempo de 10 (dez) meses e 12 (doze) dias de serviços prestados ao 
Ministério do Exército, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada nesta 
Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 
JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 12532 JOSÉ MARIA LUCAS PADILHA, 
do 5º CIPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 09 ABR 97 a 09 
ABR 07, publicada em BG nº  091/08,  de acordo com o Art.  133,  Inciso IV,  §  2º,  da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do 3º SGT PM RG 15314 OZANDIR COSTA ALVES, do 
19º BPM, o tempo de 01 (um) ano, 05 (cinco) meses e 15 (quinze) dias de serviços prestados 
a  CONSTRUTORA  MORBERTO  ODEBRECHT  SA,  VIAÇÃO  ITAPEMIRIM  S.A  e 
NORSERGEL  VIGILÂNCIA  E  TRANSPORTES  DE  VALORES  SA,  conforme  cópia  da 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Certidão do INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso 
II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 33581 IRIVERTON JACQUES SANTOS 
FREITAS,  do  13º  BPM,  o  tempo de 11  (onze)  meses  e 19 (dezenove)  dias  de  serviços 
prestados  ao  Ministério  do  Exército,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de  Serviço, 
apresentada nesta Diretoria de Pessoal,  de acordo com o Art.  132, Inciso I,  § 1º,  da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 14814 NEVAN COSTA TRUVÃO, do 13º 
BPM, o tempo de 10 (dez) meses e 17 (dezessete) dias de serviços prestados ao Ministério 
do Exército, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada nesta Diretoria 
de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 11328 LAURO DA SILVA FIGUEIREDO, 
do 20º BPM, 04 (quatro) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 22 ABR 95 a 22 
ABR 05, publicado em BG nº  090/05,  de acordo com o Art.  133,  Inciso IV,  §  2º,  da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do 3º SGT PM RG 9886 JOSÉ MARIA RIBEIRO DOS 
SANTOS, do BPGDA, o tempo de 04 (quatro) meses e 02 (dois) dias de serviços prestados 
ao INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL,  conforme cópia da Certidão do INSS, 
apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art.  133, Inciso II,  § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 35173 GEOVANE DO NASCIMENTO 
COSTA, da CIPC, o tempo de 09 (nove) meses e 29 (vinte e nove) dias de serviços prestados 
ao EXÉRCITO BRASILEIRO, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada 
nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 
de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 32662 ALEX TELES LIMA, do 6º BPM, o 
tempo  de  11  (onze)  meses  e  06  (seis)  dias  de  serviços  prestados  ao  Ministério  da 
Aeronáutica, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada nesta Diretoria 
de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 34553 ELIAS FERNANDO MALHEIROS 
DA COSTA JÚNIOR, do 1º BPM, o tempo de 01 (um) ano, 10 (dez) meses e 12 (doze) dias 
de serviços prestados a ASPEB – ADMINISTRADORA E AGENCIADORA DE BENEFÍCIOS 
LTDA,  conforme cópia da Certidão do  INSS,  apresentada nesta  Diretoria  de Pessoal,  de 
acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  CB PM RG 18160 JOSÉ JORGE DOS SANTOS 
COSTA, do 5º CIPM, 04 (quatro) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 
92 a 01 SET 02, publicado em BG nº 188/02, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 35996 IARLY VIDAL COSTA, do 3º BPM, 
o tempo de 03 (três) anos, 09 (nove) meses e 21 (vinte e um) dias de serviços prestados ao 
Ministério  do  Exército  Brasileiro,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de  Serviço, 
apresentada nesta Diretoria de Pessoal,  de acordo com o Art.  132, Inciso I,  § 1º,  da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Averbo  nos  assentamentos  do  SD PM RG 33718  PAULO CÉSAR GUIMARÃES 
PRATA, do 3º BPM, o tempo de 03 (três) anos, 08 (oito) meses e 17 (dezessete) dias de 
serviços  prestados  ao  G.P  DE  AQUINO  -  EPP,  conforme  cópia  da  Certidão  do  INSS, 
apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art.  133, Inciso II,  § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  34971  MARCELO  WILSON  DOS 
SANTOS FIGUEIREDO, do 1º CIPM, o tempo de 01 (um) ano, 06 (seis) meses e 03 (três) 
dias de serviços prestados a Prefeitura Municipal de Belém, conforme cópia da Certidão de 
Tempo de Serviço, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso 
II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  14119  EWERTON  BERNARDO  DA 
MOTA RIBEIRO, do 6º BPM/CPRM, o tempo de 01 (um) ano, 10 (dez) meses e 10 (dez) dias 
de serviços prestados a RECAPAGEM LIDER e A.JOSÉ SA, conforme cópia da Certidão do 
INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 34781 JONAS CUNHA BARBOSA, do 5º 
BPM,  o  tempo de  02  (dois)  anos,  02  (dois)  meses  e  28  (vinte  e  oito)  dias  de  serviços 
prestados  a  SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL  DE CASTANHAL, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de 
acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  34533  CLEYTON  DO  ROSÁRIO 
QUARESMA, da 1º CIA, o tempo de 04 (quatro) anos e 01 (um) dia de serviços prestados ao 
MINISTÉRIO  DA  AERONÁUTICA,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de  Serviço, 
apresentada nesta Diretoria de Pessoal,  de acordo com o Art.  132, Inciso I,  § 1º,  da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  24354  CLAUDECI  SOARES  DO 
NASCIMENTO, do 21º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
JUL 94 a 01 JUL 04, publicado em BG nº 221/05, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da 
Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  11791  JOÃO  BOSCO  DA  CUNHA 
NUNES, do BPOP, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 02 JAN 96 
a 02 JAN 06, publicado em BG nº 021/06, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 35600 ÂNGELO DE NAZARÉ SILVA DOS 
SANTOS, da 13º CIPM, o tempo de 05 (cinco) meses e 03 (três) dias de serviços prestados 
ao Exército Brasileiro, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada nesta 
Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 
JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 34967 CARLOS ALEXANDRE PINHEIRO 
SILVA, do 2º BPM, o tempo de 02 (dois) anos, 11 (onze) meses e 05 (cinco) dias de serviços 
prestados  a  Força  Aérea  Brasileira,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de  Serviço, 
apresentada nesta Diretoria de Pessoal,  de acordo com o Art.  132, Inciso I,  § 1º,  da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 35271 MARIA LYDIANNE RODRIGUES 
DE SOUSA, do 4º BPM, o tempo de 03 (três) anos, 03 (três) meses e 07 (sete) dias de 
serviços prestados a Prefeitura Municipal de Marabá, conforme cópia da Certidão de Tempo 
de Serviço, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, 
da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85. (Nota nº 194/2010-DP–5)

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 33886 FABRÍCIO DE SOUZA COSTA, do 
3º  BPM, o tempo de 01 (um) ano,  06 (seis)  meses e 26 (vinte  e  seis)  dias de  serviços 
prestados  a  CONTRIBUINTE  INDIVIDUAL,  CONTRIBUINTE  INDIVIDUAL,  TAPAJÓS 
MOTOCENTER  LTDA,  CEMEX  COMERCIAL  MADEIRAS  EXPORTAÇÃO  SOCIEDADE 
ANÔNIMA,  CONTRIBUINTE  INDIVIDUAL,  CONTRIBUINTE  INDIVIDUAL  e  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  SANTARÉM,  conforme  cópia  da  Certidão  do  INSS,  apresentada  nesta 
Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 
JUL 85.

* Republicado por ter saído com incorreção no BG Nº 082/10
Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  15618  RAIMUNDO  NONATO  DO 

NASCIMENTO QUEIROZ, do 14º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 08 MAI 90 a 08 MAI 10, publicado em BG nº 125/01, de acordo com o Art. 133, 
Inciso IV, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

* Republicado por ter saído com incorreção no BG Nº 234/09
Averbo nos assentamentos do CB PM RG 22098 ANTONIO DA SILVA MAIA, do 23º 

BPM, o tempo de 03 (três) anos, 05 (cinco) meses e 18 (dezoito) dias de serviços prestados a 
SACRAMENTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SEG E VIG LTDA, conforme cópia da 
Certidão do INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 133, Inciso 
II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

* Republicado por ter saído com incorreção no BG Nº 241/02
Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM RG 9042  NILTON MELO DA SILVA,  do 

CIEPAS, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 15 DEZ 90 a 15 DEZ 
00, publicado em BG nº 165/08, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei Estadual nº 
5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM RG 11097  ANTONIO PAULO LUZ  DOS 
SANTOS, do GRAER, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 OUT 
94 a 01 OUT 04, publicado em BG nº 216/04, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do SD PM RG 35542 RONISON BONFIM, do BPOT, o 
tempo de 05 (cinco) anos, 07 (sete) meses e 26 (vinte e seis) dias de serviços prestados a 
MARINHA DO BRASIL, conforme cópia da Certidão de Tempo de Serviço, apresentada nesta 
Diretoria de Pessoal, de acordo com o Art. 132, Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 
JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  12181  GHISLAINE  MIRIALINS 
NASCIMENTO DA LUZ,  do  1º  BPM,  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 21 JUL 86 a 21 JUL 96, publicado em BG nº 165/06, de acordo com o Art. 133, 
Inciso IV, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

* Republicado por ter saído com incorreção no BG Nº 099/09

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Averbo nos assentamentos do CB PM RG 9151 RUBENS DE SOUZA VALE, do 1º 
BPM, o tempo de 07 (sete) meses de serviços prestados a COMPANHIA BRASILEIRA DE 
ALIMENTOS, conforme cópia da Certidão do INSS, apresentada nesta Diretoria de Pessoal, 
de acordo com o Art. 133, Inciso II, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo nos assentamentos do 1º SGT PM RG 11612 VALDEMAR RODRIGUES DA 
SILVA, da CIPM, os períodos de férias não gozados por necessidade do serviço, referente 
aos anos de 1985, 1986, 1987, 1997, 1998, 2001, 2003 e 2004, de acordo com o Art. 133, 
Inciso V, § 2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  9818  FRANCISCO  BARBOSA 
MORAES,  do  11º  BPM,  os  períodos de  férias  não  gozados  por  necessidade do serviço, 
referente aos anos de 1982, 1986, 1987 e 1998, de acordo com o Art. 133, Inciso V, § 2º, da 
Lei Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85.

Averbo  nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  16566  MARIA  RUBIA  GOMES 
MENDES, do BPA, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 DEZ 90 
a 03 DEZ 00, publicado em BG nº 016/01, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251 de 31 JUL 85. (Nota nº 195/2010-DP–5)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 162/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

11º BPM – CPR VII
COMANDANTE  DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CACHOEIRA DO 

PIRIÁ
SUBTEN PM RG 9803 JOSÉ VELOSO DIAS NETO

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PRIMAVERA
3º SGT PM RG 12587 DEMILSON DE SOUZA AMARAL

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PEIXE BOI
2º SGT PM RG 24750 JON ELDER PEREIRA TELES

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA DE Nª Srª DE 
NAZARÉ

3º SGT PM RG 24717 ADEMILTON CORRÊA RIBEIRO

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE GURUPI
CB PM RG 14722 MAX NEGÃO FARIAS

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 10 de maio de 2010.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 31 de maio de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 167/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR V – 17º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SAPUCAIA

SUBTEN PM RG 14400 LEONIDAS GOMES CIRQUEIRA
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 30 de junho de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 168/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR XI – 8º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SALVATERRA

3º SGT PM RG 26083 TERCÍSIO CARLOS SILVA NEVES
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 31 de maio de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 151/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR I – 18º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BOA VISTA DO CUÇARI

CB PM RG 10871 JAIME CÉSAR DE QUEIROZ LIMA
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 31de maio de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 196/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

15º BPM –  CPR X
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CREPURIZÃO

CB PM RG 21995 FRANCIVALBER ALVES DOS SANTOS
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 07 JUN 2010.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 31 de junho de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 170/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR XI – 8º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MUANÁ

2º SGT PM RG 20292 EDIVAL CONCEIÇÃO SILVA
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 30 de junho de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 188/2010 - DP/2

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

18º BPM – CPR I
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTA MARIA DO URUARÁ

CB PM RG 13405 LEUDO MAGNO PEDROSO BARBOSA

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 30 de junho de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 181/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado: 
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA CAPISTRANO 

DE ABREU
2º SGT PM RG 19826 ANTÔNIO CÉSAR DE ARAÚJO RAMOS

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 18 de MAIO de 2010.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 30 de junho de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 190/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAÇÃO da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

8º BPM –  CPR XI
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PONTA DE PEDRAS

3º SGT PM RG 26083 TERCÍSIO CARLOS SILVA NEVES
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 30 de junho de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

PORTARIA Nº 197/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado: 

15º BPM – CPR - X
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CREPURIZÃO

CB PM RG 26387 IDALERSSON LEAL DA RESSERREIÇÃO
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 07 JUN 2010.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 30 de junho de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 150/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR I – 18º BPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  BOA  VISTA  DO 

CUÇARI
3º SGT PM RG 16666 JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–PA, 31 de maio de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 166/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 133/10, que nomeou para exercer a 

função indicada o policial militar abaixo nominado, publicada em  BG nº 086 de MAIO de 
2010.

CPR IV  -  13º BPM
COMANDANTE  DO  DESTACAMENTO  POLICIAL  MILITAR  DE  NOVO 

REPARTIMENTO.
3º SGT PM RG 14794 JACI CABRAL

Art. 2º –  Esta portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Belém–PA, 31 de maio de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 193/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei. 
R E S O L V E:
Art. 1º - REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, de acordo com o que 

estabelece o Art. 91 e 92 da Lei 5.251 de 31 JUL 85, o Policial Militar abaixo relacionado, do 
20º BPM, o qual se encontrava Agregado, em virtude de estar à disposição da JRS/PMPA.

SD PM RG 32931 EDENILSON FARIAS DE CARVALHO
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Belém - PA, 30 de Junho de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DO DIRETOR DE APOIO LOGÍSITICO
PORTARIA Nº 080/2010 - DAL. 
Número de Publicação: 128278
O  Diretor  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei

R E S O L V E:
ART. 1º –  NOMEAR o CAP QOPM RG 27037  RODRIGO  OCTÁVIO SALDANHA 

LEITE,  fiscal  do  Contrato  Administrativo  no.  026/2009  de  Fornecimento  de  Mobiliário  em 
Geral  (cadeiras)  para  Atender  as  Diversas  Unidades  Administrativas  e  Operacionais  da 
PMPA,  em que é contratada a Empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
em substituição ao CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DO CARMO.

ART.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém PA, 30 de junho de 2010.

JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 079/2010 - DAL.
Número de Publicação: 128266
O  Diretor  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei
R E S O L V E:
ART. 1º –  NOMEAR o CAP QOPM RG 27037  RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA 

LEITE,  fiscal  do  Contrato  Administrativo  no.  025/2009  de  Fornecimento  de  Mobiliário  em 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Geral  (cadeiras)  para  Atender  as  Diversas  Unidades  Administrativas  e  Operacionais  da 
PMPA,  em que é contratada a Empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
em substituição ao CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DO CARMO.

ART.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.
              Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém PA, 30 de junho de 2010.

JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Portaria nº 068/2010 de 07/07/2010 - DAL
Número de Publicação: 128427
TORNAR  SEM  EFEITO  a  publicação  constante  no  Diário  Oficial  nº  31700  de 

02/07/2010, referente à Portaria de nº 068/2010 - DAL.
Belém, 07 de junho de 2010

JORGILSON NASCIMENTO SMITH - TEN CEL QOPM 15148
Diretor de Apoio Logístico

Transc. do DEO Nº 31704 de 08/07/2010

• FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010 – FAS/PMPA
Número de Publicação: 128849 

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010 – FAS/PMPA
Homologo o resultado da Licitação na modalidade Tomada de Preço nº 002/2010 – 

FAS/PMPA,  cujo  objeto  contratação  de  empresa  técnica  especializada  em  contabilidade 
pública, consultoria e auditoria tributária, compreendendo serviços de gestão orçamentária, 
financeira   e patrimonial,  verificação da regularidade dos processos e tomadas de contas 
antes  do  pronunciamento  requerido  das  autoridades  administrativas,  bem  como  da 
comprovação da legalidade e avaliação dos resultados,  quanto  á eficácia  e  eficiência  da 
gestão,  contribuindo  com  o  controle  interno  na  observância  da  Lei  nº  4.320/64,  Lei 
Complementar nº101/2000 (LRF) e demais legislações aplicáveis a espécie, á pessoa jurídica 
abaixo nominada:

Pessoa Jurídica: MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL.
Belém, 24 de junho de 2010

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora do FAS/PMPA

Transc. do DOE nº. 31704 de 08/07/2010

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO RECEBIDO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

OFÍCIO Nº 299 DE 28 DE MAIO DE 2010 – PJ
Ação. Separação Litigiosa
Processo. 0003882-05.2010.814.0006
Requerente: Eliana Rute Borges Trindade
Requerido: MAJ QOPM R/R RG 6939 ARTHUR MAGNO TRINDADE, do CIP
Senhor Comandante,
Através do presente Determino que se proceda com o desconto de pagamento em 

folha de pagamento dos alimentos provisórios em favor das menores A.M.B.T; A.M.B.T, no 
valor equivalente de 30% (  trinta  por  cento  )  dos  rendimentos  do  requerido,  excluído  os 
descontos obrigatórios, cujo pagamento deve ser realizado diretamente na Conta 000544/4, 
Ag. 45/00, BANCO BANPARÁ, de titularidade da Representante legal das beneficiárias
               Atenciosamente, 

Drª MARILIA LOURIDO DOS SANTOS
Juíza de Direito da 7ª Vara Cível da Comarca de Ananindeua

            DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o Chefe da CIP e providencie a respeito. 

OFÍCIO Nº 517 DE 15 DE JUNHO DE 2010 – PJ
              Senhor Comandante,

Tramitou por este Juízo de Direito da 1ª Vara de Família Comarca de Belém, os 
autos da Ação ALIMENTOS, processo nº 403/010 (SISCOM – 2010.1.029335-0 ) que move 
NANDARA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA ROCHA, menor neste ato representado por NOÊMIA 
DOS SANTOS ALMEIDA, em face de CB PM RG 16456 MARCO ANTÔNIO LIMA ROCHA, do 
14º BPM. Solicito a V. Ex.ª, que se digne a tomar providências necessárias no sentido de 
mandar  proceder  ao  desconto  mensal,  em  favor  da  requerente,  à  titulo  de  alimentos 
provisórios, no percentual de 25% ( vinte por cento ) sobre os vencimentos e vantagens do 
requerido  MARCO  ANTÔNIO  LIMA  ROCHA  (  CPF  250.888.152-04  ),  excetuados  os 
descontos legais ( Imposto de Renda e Previdência ),  informando a este Juízo o valor da 
remuneração do requerido no prazo de 10 dias, sob as penas do art. 22 da Lei nº 5.478/68. 
Devendo o respectivo valor ser repassado, mediante recibo, até o 5º ( quinto ) dia útil  mensal 
pela  fonte  pagadora  à  representante  legal  da  requerente  Sra.  NOÊMIA DOS  SANTOS 
ALMEIDA, residente e domiciliada na: trav. Francisco Monteiro nº 131- fundos ( esquina com 
o Canal da Mundurucus ), Bairro de Canudos, Belém/PA.

Atenciosamente, 
Drª MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Juíza de Direito Titular  da 1ª Vara de Família da Capital
         DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento o 
Comandante  do  14º  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

              OFÍCIO Nº 192 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010 – PJ
Ref. : Pensão Alimentícia Definitiva Redução Percentual

              Processo. 2008.100.2073-1
              Senhor Comandante, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

Pelo presente, DETERMINO a V. Sa. Que a partir desta data, até julho de 2010, 
passe a efetuar o desconto de 30% ( trinta por cento ) dos vencimentos e vantagens do 1º 
SGT PM RG 10869 JACOB MORAES DE SOUZA, do CCS/CG, sendo 15% ( quinze por 
cento ) para o filho BRUNO GALÚCIO e 15% ( quinze por cento ) para sua outra filha, de 
nome SUELEM GALÚCIO DE SOUZA, também beneficiária do requerente. 
              Sendo que a partir de agosto de 2010, o percentual da pensão alimentícia será 
reduzida para 20% ( vinte por cento ), ficando 5% ( cinco por cento ) para o Bruno Galúcio, 
permanecendo os 15% ( quinze por cento ) para a filha Suelem.
             Valores que devem ser descontado em folha de pagamento, dos vencimentos 
recebido  pelo  Sr.  JACOB  MORAES  DE  SOUZA,  brasileiro,  policial  militar,  residente  e 
domiciliado  nessa  cidade,  o  qual  deverá  ser  depositado  diretamente  pelo  empregador 
conforme já vem sendo descontado.
             Bem como referidos  descontos  devem  incidir  sobre  13º  salário,  VERBAS 
RESCISÓRIAS, FGTS e SEGURO DESEMPREGO, em caso de eventual demissão.
             Outrossim, determino a V. Sa. Que informe a este Juízo, no prazo de 05 ( cinco ) 
dias , a contar do recebimento deste, o salário, vantagens e descontos do aludido funcionário. 

Atenciosamente,
Drª ANTONIETA MARIA FERRARI MILEO

Juíza de Direito da 1ª Vara Cível de Icoaraci
DESPACHO:  1.  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do CCS/CG e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências. 

          2. A Diretoria de Pessoal providenciar as informações necessárias ao 
Poder Judiciário

              OFÍCIO Nº 288 DE 19 DE MAIO DE 2010 – PJ
Senhor Comandante, 
Pelo presente, extraído dos autos do processo registrado sob o nº 2007.1.036614-4 

– AÇÃO DE ALIMENTOS, em que são partes JORGE EDUARDO JARDIM DE ALMEIDA, 
menor impúbere, representado por sua genitora NATÁLIA NASCIMENTO JARDIM e 2º TEN 
PM RG 33518 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA, da 2ª CIPM, encaminho a V. Sa., para 
às providências necessárias visando o desconto em folha, de forma definitiva,  da pensão 
alimentícia estabelecida no TERMO-SENTENÇA-MANDADO anexo. 

Atenciosamente,
Drº  ROBERTO GONÇALVES DE MOURA
Juiz de Direito Titular da 8ª Vara  de Familía

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da 2ª CIPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

•   JUSTIÇA MILITAR
             OFÍCIO Nº 1181 DE 26 DE MAIO DE 2010 – JME

O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUES, Diretor de Secretaria da JME/PA, 
comunicou a este Comando que foi designada para o dia 14 de julho de 2010, às 09h00, a 
audiência de qualificação e interrogatório dos acusados CB PM RG 18630 JOÃO EZAQUIEL 
DA SILVA,  CB PM RG 18652  RISONALDO DA COSTA FERREIRA,  CB PM RG 21942 
PAULO CÉSAR FIGUEIRA DE SOUSA, CB PM RG 26436 HAROLDO PEREIRA DE SOUZA, 
ambos do 15º BPM, e inquirição de testemunhar militar CB PM RG 26387 IDALERSON LEAL 
DA RESSUREIÇÃO, do 15º BPM, no Processo nº 2007.2.000260-5.

Solicitou,  pois,  a apresentação na Justiça Militar  no dia 14 de julho de 2010,  às 
08h00, dos acusados que deverá  estar acompanhado de advogado e da testemunha militar, 
para realização do ato processual.      

OFÍCIO Nº 1257 DE 27 DE MAIO DE 2010 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUES, Diretor de Secretaria da JME/PA, 

comunicou a este Comando que:
1 – NA DATA DE 10.12.2009, foi  recebida denúncia contra o SD PM RG 33540 

RAIMUNDO CÉSAR DA SILVA CONDE, do 12º BPM, como incurso no artigo 209 “caput” do 
Código Penal Militar, nos autos de Processo nº 2009.2.000480-7

2 – foi designado o dia 29 de julho do ano em curso, às 09h00, para audiência de 
qualificação e interrogatório do acusado SD PM RG 33540 RAIMUNDO CÉSAR DA SILVA 
CONDE, do 12º BPM 

Solicitou, pois, 
1 – a apresentação do acusado, no dia 26 de julho de 2010, às 08h00, para ser 

citado, conforme o artigo 291 do CPPM;
2 – a apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 29 de julho de 2010, às 08h00, do 

acusado para a realização do ato processual.      

OFÍCIO Nº 1255 DE 27 DE MAIO DE 2010 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUES, Diretor de Secretaria da JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado para o dia 29 de julho de 2010, às 09h00, a 
audiência  de  qualificação  e  interrogatório  do  acusado  CB  PM  RG  11186  FERNANDO 
CORSME BELÉM OTAVIANO, do 2º BPM e inquirição de testemunhas civis, no processo nº 
2009.2.000537-6.

Solicitou, pois, 
1 – a apresentação do acusado, no dia 26 de julho de 2010, às 08h00, para ser 

citado, conforme o artigo 291 do CPPM;
2 – a apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 29 de julho de 2010, às 08h00, do 

acusado para a realização do ato processual.      

            OFÍCIO Nº 1253 DE 27 DE MAIO DE 2010 – JME
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 127 - 12 JULHO 2010

O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUES, Diretor de Secretaria da JME/PA, 
comunicou a este Comando que foi designado para o dia 28 de julho de 2010, às 09h00, para 
audiência  de inquirição  de  testemunha militares:  TEN CEL QOSPM RG 22788 RITA DO 
SOCORRO  DE  SOUZA  LOBO,  do  CMS,  MAJ  QOSPM  RG  22787  LUIZ  OTÁVIO 
VASCONCELOS LUZ, do LQF, 2º SGT PM RG 19481 GORETTE CONCEIÇÃO CARVALHO 
GONÇALVES,  da  CCS/CG,  CB  PM  RG  28529  GEOVANI  JOSÉ  SOUZA,  do  BPOP,  no 
Processo nº 2005.2.900504-0, onde figuram como acusados os 2º SGT PM RG 19345 LUIZ 
CLÁUDIO  SALDANHA  ARAÚJO,  do  HME  e  CB  PM  RG  26963  NATANAEL  FREITAS 
GONÇALVES, da CIEPAS.

Solicitou, pois, a apresentação naquele foro especial no dia 28 de julho do ano em 
curso,  às  08h00  dos  acusados  e  das  testemunhas  militares  para  a  realização  do  ato 
processual.      

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência à JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas.

EMANUEL GONÇALVES DE LIMA - CEL QOPM RG 8039
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR - CAP QOPM RG 27011
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27


	SERVIÇO PARA O DIA 13 DE JULHO DE 2010 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM ALINE MANGAS 
	CFAP
	CMT DA 
	14ª ZPOL
	SUCMT DA
	10ª ZPOL
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA  
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

